A quibus et pro fratribus peregrinantibus precamur; et pro iis qui inter militares copias recensentur, et pro iis qui ob Domini nomen libere loquuntur, et pro iis qui spirituales fructus edunt, preces in sancta Ecclesia facimus: quorum omnino in plerisque vel etiam in omnibus arbi-tramur tuam quoque praestantiam comprehendi. Caeterum qui tui privatim possem oblivisci, cum tam multa sint, quae commoveant me ad recordationem: talis soror, filii sororis tales, cognatio tam egregia, tam nostri amans, domus, domestici, amici: quae quidem nobis, etiamsi nolimus, bonam tuam voluntatem in memoriam necessario revocant? Quod autem ad aliud attinet, ille frater nihil mihi intulit molestiae, neque sententia ulla fuit a nobis prolata, B quae illum laederet Dolorem itaque in eos qui mendacia retulerunt, converte, meque et chorepiscopum reprehensione omni exsolve. Quod si litem intendat ille scholasticus, tribunalia publica et leges habet. Itaque te rogo, ut de his nihil prorsus conqueraris. Tu vero quidquid facis boni, tibi ipsa colligis: et quod levamen affers his qui 245 ob Domini nomen persecutionem patuntur, illud tibi ipsi in antecessum in die remunerationis praeparas. Recte autem feceris, si et reliquias martyrum patriae mittas; siquidem ut nobis scripsisti, persecutio illic etiam domino martyres facit.

EPISTOLA PNG'.

EPISTOLA CLVI'.

Laetae Basilii in Evagrio et ipse praese fert studium pacis; sed eam conciliare difficillimum fatetur esse, nec sibi laetare ut id solus aggrederetur; cum praesertim episcopus s. l. Antiochie Meletius, ad quem proficisci non potest; sed tamen scripturam se ad illum promittit. Declarat se nec partium studiosum esse, nec accusationibus in quemquam provocatum. Mirum sibi accidisse dicit, quod ex Dorotheo acceperat, Evagrium noluisse Dorothei conventus esse participem. Adhuc sibi iniegrum non esse Romanum nullere: animum suum ab adversariis quaeri, nec tamen se quidquam de suo Ecclesiae defendendae studio remissurum.

Εὐαγρίῳ πρεσβυτέρῳ.

C Evagrio presbytero.

1. Τοσοῦτον ἀπέσχον τοῦ δυσχερᾶναι πρὸς τὸ μήπως τῶν γραμμάτων, ὥστε καὶ μικρὰ μοι ἔδοξεν εἶναι ἡ ἐπιστολὴ ὑπὸ τῆς κατὰ τὴν ἀνάγνωσιν ἡδοκῆς. Τί γὰρ ἕδιον ἄκουσμα τοῦ τῆς εἰρήνης ὀνόματος; ἢ τί τοῦ ὑπερ (67) τῶν τοιοῦτων βουλευέσθαι ἡροπρεπέστερον, καὶ μάλλον τῷ Κυρίῳ κεχαρισμένῳ; Σοὶ μὲν οὖν παράσχοι ὁ Κύριος τὸν μισθὸν τῆς ἐργασίας, οὕτω καλῶς προαιρουμένῳ, καὶ σπουδαίως ἐγκαιμένῳ πράγματι μακαριστῷ· ἡμᾶς δὲ ἡμεῖς, τιμὰ κεφαλῆ, ἕνεκα μὲν τοῦ προσηρῆσθαι, καὶ εὐχεσθαι ἰδεῖν ποτε τὴν ἡμέραν ἐν ἣ πάντες τὸν εἶπὸν πληρῶσουσι σύλλογον, οἱ ταῖς διανοαῖς ἀλλήλων μὴ ἀπεσχισμένοι, μηδὲν παραχωρεῖν τῶν εἰς τὴν σπουδὴν ταύτην πρωτείων. Καὶ γὰρ ἂν εἴημεν ὅτι ἀλθῶς πάντων ἀνθρώπων ἀποπώτατοι, σχίσματι καὶ κατατομαῖς Ἐκκλησιῶν ἐφηρόμενοι (68), καὶ μὴ τὴν συνάφειαν τῶν μελῶν τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ τὸ μέγιστον τῶν ἀγαθῶν τιθέμενοι. Ὅσον μᾶλλον τῆς ἐπιθυμίας ἡμῖν περίεστι, τοσοῦτον γίνω-

1. Tantum absuit ut moleste ferrem longitudinem litterarum, ut contra brevis mihi visa sit epistola praee legendi voluptate. Quid enim pacis nomine jucundius auditu? aut quid sanctius et Domino gratius, quam de rebus hujusmodi consilium inire? Tibi igitur praestet Dominus mercedem pacificationis, tam praecleara tibi proponenti, et tam studiose in rem, quae beata praedicatur, incumbenti. Nos autem existima, caput venerandum, quod spectat ad voluntatem et desiderium videndi aliquando illius diei, quo omnes eundem coetum implebunt qui sententia inter se divisi non sunt, nemini in hoc studio primas concedere. Perfecto enim essemus vere mortalium omnium absurdissimi, si schismatibus ac divisionibus Ecclesiarum oblectaremur, nec conjunctionem membrorum corporis Christi maximum bonorum duceremus. At quantum nobis inest desiderii, tantum scito facultatis deesse. Non enim ignorat perfecta

(66) Ἐν τοῖς πλείοσιν. Ita quinque mss. Editi ἐν τοῖς χρόνοις. Codex a Combefisio citatus ἐν τοῖς πρώτοις.
(67) Ἢ τί τοῦ ὑπερ. Deest ἢ in Med. et Harl.

(68) Ἐφηρόμενοι. Harl. et Reg. secundus ἐν ῥηρόμενοι.
Alias CCCXLI. Scripta anno 373.

tua prudentia, tempore corroborata mala primum quidem tempore indigere ut sanentur: deinde forti ac firma agendi ratione, si quis velit ad imum ipsum pertinere, adeo ut ægrotantium morbi radicibus evellantur. Non te fugit quod dico, ac si clarius loquendum nullus timor.

2. Amorem sui consuetudine diutina radices in animis habentem neque vir unus exstirpare potest, nec epistola una, nec tempus breve. Suspicionem enim ac contradictionum iurgia, nisi sit aliquis pacis sequester auctoritate pollens, omnino tolli non possunt. Quod si gratiæ rivi in me affluerent, si et sermone et opere et donis spiritualibus idoneus essem, ut eos qui sibi invicem adversantur, flecterem, negotium tantum esset suscipiendum. Forte tamen ne tunc quidem nobis suaderes, ut soli ad emendationem aggredieremur, cum episcopus sit Dei gratia, ad quem Ecclesiæ cura præcipue pertinet, qui neque ad nos venire potest, neque nobis interim ob hiemem peregrinari facile, vel potius nullo modo integrum est, non solum quia corpus mihi **246** infirmitate diutius confectum est, sed etiam quia Armeniacorum montium transitus paulo post fiet impervius etiam iis qui ætate omnino vigent. Atque hæc quidem ei per litteras significare non gravabor. Nihil tamen exspecto ex litteris alienius momenti eventurum, tum viri accuratam agendi rationem considerans, tum ipsam litterarum naturam, quia non solet idoneus esse ad clare persuadendum sermo transmissus. Nam multa opus est dicere, ac multa vicissim audire, et quæ obijciuntur solvenda, et inferenda quæ suffulciunt, quorum nihil potest litterarum sermo, iners et inanitus in charta projectus. Verumtamen, quod jam dixi, scribere non gravabor. Scias autem, frater vere religiosissime et nobis desideratissime, nullam mihi cum quoquam, Dei gratia, privatam esse contentionem. Neque enim memini me curiose inquirere crimina, quibus quisque obnoxius est aut dicitur. Quare sic vos attendere sententiæ meæ convenit ut hominis, qui nihil ex propensione facere possit, neque accusationibus in quemquam præoccupatus sit. Tantum-